
INDEPENDÊNCIA

PAÇO MUNICIPAL DEPUTADO ALCEU VIEIRA COUTINHO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

P R E F E I T U R A

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA -
Comissão de Licitação localizada na Rua do Cruzeiro, 244, Centro, comunica aos 
interessados que no dia 04 de fevereiro de 2020, às 09:00 horas, abrirá licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS N° SF-TP001/20, cujo objeto é Contratação de 
prestação de serviços de assessoria jurídica junto a Prefeitura Municipal de 
Independência/CE, através da Secretaria de Administração e Finanças. O edital 
poderá ser retirado na Comissão de Licitação, no endereço acima, no horário de 
expediente ao público, ou pelo portal do TCE-CE: http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes. 
Independência/CE, 16.01.2020. JULIANA LOIOLA BA RRO S -  Presidente CPL.

PUBLICAR, para circular no dia 16.01.2020, nos seguintes veículos de comunicação:

• JORNAL DIÁRIO DO NORDESTE
• DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ.

Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000 
CNPJ: 07.982.028/0001-10 - Tel.: [88) 3675.124 - Fax: |88] 3675.1258

http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes


www.diartodonordeste.com.br Quinta-feira 16dejaneirode202Q DN

estado do C««ri - Prefeitura M unícipe de Lavras da Mangabeira -  Aviso da Ucilaçlo. A
Cofnlsaio Permanente de Licitação toma púbüco que estórS reatoanôo na modalidade PregSo 
Eietrônico n* 002/2020SRP. aço objeto é e seíeçSo de meíhor proposta visando o Rogislro de 
Preços para íutures e eventuais aquisições de òteos, Bilros, lubrificantes e íacôgrafos parai 
atender as necessidades da frota de veículos pertencentes a Oiversas Secretarias do Munkápto 
de Lavra» da Mangabeira-CE. Estando aberto o [»aza para cadastra mento de propostas até o 
dia 28/01/2020, ás OOhOOmin. abertura das propostas no dia 28/01/2020» ás09h15min e 8 fese 
da disputa de lance» no dia 28/01/2020 ôs 14ts00mln, estando disponível petos sitlos 
eietránlcos: www,bbmnetlkJ tacões.com.br ou hBps-yfltcitacoes.lce.ce.eov.br/. Maiores 
inforotaçfles rio Setor de UcitaçOas na Rua Hiida Augusto, n* 196. Cenlrp, Lavras da: 
Mangabelra-CE ou através do e-mail cpMavr»sçe05gmaÍ,com. Lavras da ttartgabelra-CE, 16 
d» Janefro da 2020. Joabgeatrra da Almeida-Praáóefro.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira -  A viso  d» Licitação.
O Município de Lavras da Mangabeira-C£, através da Comissão do UcHaçSo, comunica aos 
interessados que no dia 03 de Fevereiro da 2020, ás OShOOmín, na Sala da Comissão de 
Licitação. na Rua Hilda Augusto, 196, Centro, Lavras da Mangabeira-CE, estará abrindo 
Ncitaçâo na modalidade Tomada de Preços n° 2020.01,14.01, cujo objeloê a contratação 
para prestação de serviços de coostwçáo de um Centro de Referêrsçia Espocfalízado em 
Assistência Social - CREAS, Municipio de Lavras da Mangabeira-CE, de acordo com 
pfojalos em anexo, porto integrante deste processo. Maiores informações peto Tei. (08) 
3538-1600. Cópi» completa do edital poderá serofctlda na Sala da Cotnwsâoda Licitações 
do Município da Lavras da Manga bo ira-CE, do ssgunda a sexta-feira, ou através do site 
littps./flidtacoes.tco.ta.gov.br/. Lavras de Mangabolra-CE, 16 de Janeiro de 2020. Cícero 
Gonçalves Viana-Presidente da CPL.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira -  Aviso de Resultado 
de Habilitação. A Comfssáo Permanente de Licitação do Municipio d« Lavras da 
Mangabeira-CE. comunica aos interessado» o resultado da fase de habilitação referente á 
Tomada da Preços n* 2019.11 28.01. cujo objeto ó a contratação para prestação do serviços 
de reparo das Unidades Básicas de Saúde da Sede III, do Sitio Varzea da Benta e do Dislriio 
d» Amantutubo, no Município de Lavras da Mangabeira-CE, de acordo U/m projetos em 
anexo, parle integrante deste processo, declarando Habilitadas as Lidíaníes: JL 
Empreendimentos e Construções EIRELI, CNPJ 14.026.525/0001-00; G7 ConsIrugjJes e 
Serviços EIRELI-ME, CNPJ 10 572.609/0001-99; AIL Construtora LTDA - ME, CNPJ 
15 621.1138/000t-Ã5; a InabÜitadas as Licitantes: FF Empreendimentos e Serviços LTDA, 
CNPJ 23.103.016/0001-25; José Urfas Filho - ME, CNPJ 05.736.096W001-74; 6. Meta 
Empreendimentos e Serviços de Lócaçâode MS© de Obra® LTDA, CNPJ 07.471.421/0001 - 
40. A Comissão de Licitação declara aberto o prazo reeursal conforme prevê o Item “a*, inciso
1 doart. 109 da lei 8666/93. Lavras da Manjjabelr»-CE,em 18 de Janeiro d» 2020. Cícero 
Gonçalves Viana. Presidente da Com issSo de Licitação._________  _ _ _ _ _ _ _ _ _

artadora da Cádda de klentidaòe N* 77921604 SSP/CE. 'msorita no CPF #ob o número 
» . 1S1 .S43-04. lc<yCE, 4 de janeiro de 2 0 2 0 . _________ ._________________ :

Estado do Ceari • Prefeitura Municipal de Irauçuba - A viso  d« L/citaçáo. A Prefeitura 
Municipal de Irauçuba comunica aos interessados que fará realizar lidtaçâo na modalidade 
Pregão Presendal N" 2019.12.09,01, do tipo Menor Preço (Por Lote) para o  Registro de 
Preços, consignado em Ata, para futura e eventual Aquisíçáo de material e equipamento 
permanente, bem como eletrodoméstico, eletrônicos, mobiSários. balanças e equipamento 
de informática, para suprir as necessidades das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal 
de Irauçuba/CE, com atwrtura r»  dia 30 de Janeiro de 2020, às 09h00msn, na Sala de certame, 
d RuaWalmar Braga, N°. 507, Centro, (Por trás da tgreja Mairiz) Informações: fone (88) 3635- 
1234. Irauçuba/Ce, IS  de Janetrode 2020. Anflela Marta Doroteu Rodrigues - Pregoeira.

Estado do Cears - Prefeitura Municipal do Independência. A  Comissão da Lldtaçâo 
localizada na Rua do Cruzeiro, 244, Centro, comunica aos interessados que no dia 04 de 
fevereiro de 2020, ás 09:00 horas, abrirá fidiaçdo na modalidade Tomada de Praçoa N° SF- 
TP001/20, cujo objeto ê Contratação de prestação de serviços de assessoria Jurídica junto a 
Prefeitura Municipal de independéócia/CÉ, através da Socrotará de Administração a Finanças. 
O edita! poderá sor refrado na Comissão de Udleçfto, no endereço acima, na horário de 
expediente ao púbfico.ou peio Portal do TCE-CE: http://wwfitf-tGO.ce.gov.br- Independftncía/CE, 
16,61.2020. Juliana Loiola Barros -  Presidente CPt. _____________ .

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal da independtncU. A  Comtssáo de Udtaçâo em 
observância aoart, 21, § 4°, toma púbík» o Adiamento da Rcitaçèona modaldade PregSo 
Presencial n° SS-P f’002/20. cujo objeto 6 a aquisição de géneros alimentícios (panificação, 
frotas e legumes) para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Municipio de 
Independônda/CE, cuja realização de ses&ãò estava marcada para o dia 21.01.2020 às 
09:0Òt*. O  motivo do adiamento á a retificação dos Sons constantes no anexo !. Fica 
remarcada nova sessão para o dia 28 de janeiro da 2020. ás 09;00h, Maiores tnformaçfios no 
site: www,independencia.ce.govbr e wviW.toB.ce.gov.br ou na Sede deste Município á Rua 
do Cruzeiro, 244, Centro. Índependáncia/CE, 16.01.2020._________________________

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Farias Brito • A viso  de Ucltagfo - Pregáo N* 
2020.01,15,1. A  Pregoeira Ofkàal do Município de Farias Brtto/CE, toma público, que será 
roaKzado Certame ücrtatòrio na modalktade PregSo Pm cndal. Objeto;Aquiíiç9o do gáneros 
aUmenlfcrós desünados ao aíendimenta das necessidades das diversas Secretarias do: 
Município de Farias 8rito/C E. Data e Horário da Abertura; 29 de Janeiro de 2020, ás 09:00 horas. 
O s Interessados poderáo ler e obter o texto integral do edilai e iodas as inforpaçôes sobre a 
icitaçAo na sede da CPL. sito à Bua José Aives Pimentel, n* 87, Centro, Farias Brio/CE, em 
horário normal de expediente, ouatravôí dos endereços eletrônicos: www.farfa sbrito.ca .gov.br e 
www.tce.ce.gov.br, Matoros informações: pelo fone (88) 3544-1560. Fartes Brito/CE, 15 de 
Janeiro da 2020. Luclossian Calhtto da SilvaAhres- Pregoeira Oficixi.______________

^ K^^neŝ rtTtwEcsnae^ ’j ■; ■ ̂  
mdhòres<X)rKJiçôes devida nos 
EUA, apesar das barreiras 
impostas pelo presidente 
Donald Trump em colaboração 
com países da América Central. 
Eni outubro de 2018, uma 
caravana saiude Honduras.

Indicados ao 
Hall da Fama
ROCK A cantora pop Whitney 
Houston e o rapperThe 
Notorious ambos jâ 
foíecídos, estão entre os 
indicados para integrar o Hall 
da Fama do Rock and Roll de 
2020. Juntamente com eles 
foram indicados os grupos 
Depeche Mode, Nine Indi 
Nails, The Doobie Brothers e 
T-Rex. Os novos membros 
serão anunciados em maio.

3641ßi305

http://www.diartodonordeste.com.br
http://wwfitf-tGO.ce.gov.br-
http://www.farfa
http://www.tce.ce.gov.br


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANOXIIN°OH | FORTALEZA, 16 DE JANEIRO DE 2020

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Benedito - Chamada Pública N°. 04.001/2020.0  Presidente da Comissão de Licitação de São Be:
CE toma púbico para conhecimento dos interessados que, até 10 de fevereiro 2020 das 09h, na sede da Comissão de Licitação da Prefeitura 
Benedito-Ce, localizada à Rua Paulo Marques, n° 378, Centro, São Benedito/CE, ficara aberto o prazo para apresentação de documentação de habílij 
Projeto de Venda para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar c do Empreendedor Familiar Rural, para atender ao Programa Naci 
Alimentação Escolar- PNAE no Municipio de São Benedito-Ce. O Edital e anexos cncontram-sc disponiveis no endereço acima ou pelo site www.tce. 
br, fone (88) 36261347, no horário de 08h00min as 14h00min. Ronaldo Lobo Damasceno -  Presidente da CPL do Município de São Benedito-CÈ?

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Reriutaba - Aviso de Licitação - Edital de Pregão Presencial N° 20-01-CMR-PP. A Pregoeira da Câmara 
Municipal de Reriutaba, toma público que no dia 28 de janeiro de 2020, às 08:30 horas na sala da Comissão de Licitação, localizada na Avenida Santo 
Antônio, s/n -  Centro -  Reriutaba -  CE, receberá propostas para: Objeto: Fornecimento de combustível e derivados de petróleo para Câmara Municipal 
de Reriutaba, divididos por lotes. Modalidade: Pregão Presencial. O Edital poderá ser examinado perante a Comissão de Licitação no endereço já citado, 
a partir da publicação deste aviso, no horário das 08:00 às 13:00 horas. Reriutaba, 15 de janeiro de 2020. Lucilane Marques de Souza - Pregoeira da 
Comissão de Licitação.

***
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato - Aviso de Licitação - Pregão Presencial n‘ 03/2020. Objeto: Contratação 
de empresa para aquisição de insumos para suprir as necessidades da Policlínica Bárbara Pereira de Alencar, Unidade de Saúde gerenciada pelo Consórcio 
Público de Saúde da Microrregião de Crato -  CPSMC, conforme detalhamentos constantes no Edital e seus anexos. Data, Horário e Local para recebimento 
dos envelopes dos interessados: dia 03/02/2020, às 9:00h (horário local), na sede do CEO, na Rua José Marrocos, 959 -  Pinto Madeira -  Crato/CE. O Edital 
poderá ser adquirido no mesmo endereço ou através do Portal das Licitações no site http://municipios.tce.ce.gov.br ou http://www.tcm.ce.gov.br consorcio, 
php/licitacao/abertas. Crato/CE, 15/01/2020. Isabelita Rodrigues de Alencar -  Pregoeira.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência. A Comissão de Licitação em observância ao art. 21, § 4a, torna público o Adiamento da 
licitação na modalidade Pregão Presencial n° SS-PP002/20, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios (panificação, frutas e legumes) para atender 
as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Independcncia/CE, cuja realização de sessão estava marcada para o dia 21.01.2020 às 09:00h. 
O motivo do adiamento é a retificação dos itens constantes no anexo I. Fica remarcada nova sessão para o dia 28 de janeiro de 2020, às 09:00h. Maiores 
informações no site: www.independencia.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br ou na Sede deste Município à Rua do Cruzeiro, 244, Centro. Independência/CE, 
16.01.2020.

1rhh itifk ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2020 -  SEDLC
-  O Pregoeiro Oficial do Município de Crateús-CE comunica aos interessados que no dia 29 de Janeiro de 2020, às 09h, estará abrindo Licitação na 
Modalidade Pregão Presencial N° 001/2020 -  FG-SRP, cujo Objeto é a Contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos 
de refrigeração em atendimento as necessidades da Secretaria de Educação de Crateús-CE. O Edital completo estará a disposição dos interessados nos 
dias úteis após esta publicação no horário de 08h às 12h, no Setor de Licitações e no Site: www.tcm.ce.gov.br/tce-municipios/. Crateús-CE, 15 de Janeiro 
de 2020. José Isael dos Santos -  Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Irauçuba - Aviso de Licitação. A Prefeitura Municipal de Irauçuba comunica aos interessados que fará 
realizar licitação na modalidade Pregão Presencial N° 2019.12.09,01, do tipo Menor Preço (Por Lote) para o Registro de Preços, consignado em Ata, para 
futura e eventual Aquisição de material e equipamento permanente, bem como eletrodoméstico, eletrônicos, mobiliários, balanças e equipamentos de 
informática, para suprir as necessidades das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Irauçuba/CE, com abertura no dia 30 de janeiro de 2020, às 
09h00min, na Sala de certame, à Rua Walmar Braga, N°. 507, Centro, (Por trás da Igreja Matriz). Informações: fone (88) 3635-1234. Irauçuba/Ce, 15 de 
janeiro de 2020. Ângela Maria Doroteu Rodrigues - Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Martinópole - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 00.001/2020 -  PP. A Pregoeira do Município de 
Martinópole -  CE, toma público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 29 de janeiro de 2020 às 09:00h, na Sede da Comissão de Pregões 
da Prefeitura de Martinópole/CE, localizada a Av. Capitão Brito, S/N -  Centro -  Martinópole -  CE estará realizando Licitação na Modalidade Pregão 
Presencial, cujo objeto é a seleção de melhor proposta para Registro de Preços visando futuras e eventuais aquisições de materiais de limpeza para atender 
as necessidades de Diversas Secretarias do Municipio de Martinópole/CE, tudo conforme especificações contidas nos anexos do Edital, o qual encontra-se 
disponível no endereço acima, no horário de 08:00hs às 12:00hs. Martinópole — CE, 16 de janeira de 2020. Ingrid Gomes Moreira - Pregoeira.

FSC
MISTO

fepfll pfQMfeipipfrdt farta»

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Apuiarés - Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação de Apuiarés toma público, a licitação 
na modalidade Pregão na forma Presencial, processo n° 2020.01.10.02 PP, do tipo Menor Preço por Item cujo objeto é aquisição de etucoval para recém 
nascidos para composição de kits bebê, destinados as gestantes assistidas pela Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município de Apuiarés/ 
CE. A realizar-se no dia 29 de Janeiro de 2020, às 09:00hs (horário de Brasília), maiores informações na sala da Comissão de Licitação, na sede da Prefeitura 
municipal, pelo telefones (85) 3356-1347 e no site www.tce.ce.gov.br. Presidente da Comissão Permanente de Licitação: Francisca Geanny da Silva 
Almeida.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CAR1RÉ -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N" 001/2020/DIV -
PP -  A Pregoeira deste Município toma público que no dia 29 de Janeiro de 2020, às 09h, estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Presencial N° 
001/2020/DIV - PP, cujo Objeto é a Aquisição de material de expediente para suprir as necessidades das diversas Secretarias do Município de Cariré- 
CE. O Edital estará disponível nos dias úteis após esta Publicação, no horário de atendimento ao Público de 08h às 12h e pelos Sites: http://municipios.tce. 
ce.gov.br/licitacoes/ e http://www.carire.ce.ftov.br/. Informações pelo Telefone: (88) 3646 1133, ou no endereço à Praça Elísio Aguiar, S/N°, Centro. Cariré- 
CE, 15 de Janeiro de 2020. Antonia Regilene Aguiar de Carvalho -  Pregoeira.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz - Secretaria de Esporte e Juventude - Aviso de Pregão Presencial N® 01/2020-SEJUV. A Prefeitura 
Municipal de Cruz comunica aos interessados que estará recebendo até às 08h30min do dia 30 de Janeiro de 2020, na sala de reuniões da Comissão de 
Licitação, sito à Praça do Três Poderes s/n° — Bairro Aningas - Cruz-CE, a proposta de preços e documentação de habilitação para o Pregão Presencial 
n° 01/2020-SEJUV -  Aquisição de Gêneros Alimentícios para a Escolinha Craques da Bola. O edital poderá ser obtido junto ao Pregoeiro, no endereço 
supracitado nos dias úteis, das 07h30min às 1 lh30min, e nos sites: www.cruz.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br. Cruz-CE, 13 de Janeiro de 2020. José 
Ednaldo Alves de Sousa -  Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura de Jaguaruana - Aviso de Licitação - Tomada de Preços Na 003/2020-TP. Objeto: Contratação de empresa dê  serviços 
técnicos especializados a serem prestados no acompanhamento e monitoramento das atividades de cartografia, cadastro técnico e estruturação para o 
lançamento das receitas próprias e rotinas operacionais inerentes ao Sistema Tributário Municipal, junto à Secretaria de Administração, Planejamento^e 
Finanças do Município de Jaguaruana, Estado do Ceará. Abertura das Propostas: 31/01/2020, às 08:30h. Local da abertura e do edital: Sala da Comissão 
Permanente de Licitação, situada à Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Centro, Jaguaruana-CE, CEP: 62.823-000. Informações: fone (88) 3418-1288. 
Natanael Barbosa Cláudio - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Varjota -  Aviso de Licitação, A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no próximo dia 03 
de Fevereiro de 2020, às 09:00h, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços do tipo Menor Preço, tombada sob o n° 01/2020-TP-SE INFRA, 
cujo objeto é pavimentação asfáltica em concreto betuminoso usinado a quente - CBUQ, na Sede do Município de Varjota-CE, conforme orçamentos e 
projeto parte integrante do edital. O edital completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 08:00 às 14:00h, 
no endereço da Prefeitura na Rua Artur Ramos, 232, Centro. Varjota-CE, 15 de janeiro de 2020. Samuel Alves Ximenes — Presidente da CPL.

•• M 
V

'

http://www.tce
http://municipios.tce.ce.gov.br
http://www.tcm.ce.gov.br
http://www.independencia.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.tcm.ce.gov.br/tce-municipios/
http://www.tce.ce.gov.br
http://municipios.tce
http://www.carire.ce.ftov.br/
http://www.cruz.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br

